SYSTEMATIC REVIEW

The heavy burden and treatment challenges of fungal periprosthetic joint infection: a systematic review of 489 joints

Guanggian Shang^{1,2}, Sigi Zhao³, Shuai Yang^{4*} and Ji Li^{1*}

Abstract

Background Fungal periprosthetic joint infection (FPJI) is an infrequent but devastating complication that imposes a heavy burden on patients. At present, a consensus regarding the most optimal surgical option for patients with FPJI, the ideal duration of systemic antifungal treatment, and many other issues has not been reached.

Methods A comprehensive literature search was performed on the PubMed and Embase databases. The search criteria employed were as follows: (fungal OR candida OR mycotic) AND periprosthetic joint infection. Initially, the titles and abstracts were screened, and subsequently, studies deemed irrelevant or duplicative were eliminated. Following this, the complete texts of remaining articles were thoroughly examined. According to the inclusion and exclusion criteria, 489 joints in 24 articles were screened out. We further extracted the demographic characteristics (age, gender, body mass index, etc.), clinical presentation, fungal species, presence of bacterial coinfection, surgical methods, systemic and local antifungal therapy, and treatment outcomes. Subgroup data were analyzed according to fungal species and bacterial coinfection. Univariate logistic regression analysis was conducted to ascertain the risk factors associated with the infection recurrence.

Results A total of 506 fungi were identified within 489 joints. The most prevalent fungal species were Candida albicans (41.5%). Out of 247 joints (50.5%) presenting with concurrent fungal and bacterial infections. Among the initial surgical interventions, two-stage exchange was the most common (59.1%). The infection recurrence rates of DAIR, resection arthroplasty, two-stage, one-stage, and three-stage exchange were 81.4%, 53.1%, 47.7%, 35.0%, and 30%, respectively. The mean duration of systemic antifungal therapy was 12.8 weeks. The most common drugs used both in intravenous (55.9%) and oral therapy (84.0%) were fluconazole. The proportion of patients who used antifungal drugs after replantation (two-stage and three-stage) was 87.6%. 33.2% of cement spacer or fixed cement contained antifungal drugs, of which amphotericin B was the main choice (82.7%). FPJI caused by candida albicans (OR = 1.717, p = 0.041) and DAIR (OR = 8.433, p = 0.003) were risk factors for infection recurrence.

Conclusions Two-stage exchange remains the most commonly used surgical approach. The reliability of oneand three-exchange needs further evaluation due to the small sample size. Antifungal-loaded cement spacers, and direct intra-articular injections of antimycotics after reimplatation should be strongly considered. Medication is not standardized but rather individualized according to microbiology and the status of patients.

*Correspondence: Full list of author information is available at the end of the article

> © The Author(s) 2024. Open Access This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver (http://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/) applies to the data made available in this article, unless otherwise stated in a credit line to the data.

Shuai Yang qduys123@163.com lili liji301@yeah.net







Keywords Fungal periprosthetic joint infection, Joint, Two-stage exchange, Treatment, Recurrence

Introduction

Periprosthetic joint infection (PJI), a devastating complication after total joint arthroplasty (TJA) with an incidence of 1%-4% worldwide, imposed serious physiological and psychological burdens on patients [1–3]. Fungal infections are infrequent, representing a mere 1% of all PJI occurrences [4]. Nevertheless, with the growing number of patients undergoing TJA in the next decade, according to the United States' forecast, it is expected that the probability of encountering PJI will escalate concurrently [5]. As a result, the incidence of fungal PJI (FPJI) will also increase accordingly.

When compared to bacterial infections, acute FPJI is uncommon, and its clinical manifestation seems to be comparatively milder [6]. Preoperative systemic inflammatory markers, including C-reactive protein (CRP) and erythrocyte sedimentation rate (ESR), and synovial fluid cell count analyses from joint aspirations cannot differentiate bacterial from fungal PJI [7]. So early and accurate detection of fungal PJI is needed, mitigating the detrimental effects of delaying treatment. Because of the prolonged culture periods and the requirement for special culture mediums, it is difficult to isolate fungi in culture, and sometimes false negative results appear, which leads to the failure of revision surgery. Metagenomic next-generation sequencing (mNGS) may be able to resolve this problem and improve diagnostic efficiency [8].

Several potential risk factors linked to the onset of FPJI have been identified, including immunosuppression, inappropriate antibiotic usage, diabetes mellitus, multiple revision surgeries and so on [9-11]. The rate of treatment failure for FPJI is more than twofold greater than for bacterial PJI [9]. The close association between this high failure rate and the distinctive biological behavior of fungi is evident, such as a high degree of adaptability to dynamic environments, effective adhesion to human hosts, and the ability to form a drug-resistant biofilm layer [12]. Moreover, at present, there are no standardized or international protocols to guideline the treatment of FPJI, especially the choice of surgical approach, which is also one of reasons for the poor prognosis.

This systematic review was performed to 1) evaluate demographic characteristics, fungal species, treatment, and prognosis of patients with FPJI; 2) analyze differences between groups, including infection caused by Candida albicans (CA) or non-CA, and presence or absence bacterial coinfection; 3) explore potential risk factors for infection recurrence. It aimed to provide specific evidence-based guidance to clinicians, which had more important significance for inexperienced grass-roots hospitals.

Material & methods

Article selection

The systematic review was conducted according to the Preferred Reporting Items of Systematic Reviews guidelines [13]. A comprehensive literature search was performed on March 15, 2024, utilizing the PubMed and Embase databases. The search criteria employed were as follows: (fungal OR candida OR mycotic) AND periprosthetic joint infection. A combined total of 1,297 articles were retrieved from the PubMed database, while the Embase database yielded 280 articles. To maintain precision, the process of literature screening was carried out by two autonomous evaluators. Initially, the titles and abstracts were screened, and subsequently, studies deemed irrelevant or duplicative were eliminated. Following this, the complete texts of remaining articles were thoroughly examined, and the assessment of their eligibility was carried out in accordance with the predetermined inclusion and exclusion criteria. In addition, the references to the chosen articles were reviewed to identify any pertinent sources that might have been omitted during the retrieval procedure.

The inclusion criteria that were taken into account are as follows: (1) be published in English and in peerreviewed journals; (2) be diagnosed as FPJI meeting the major or minor criteria of Musculoskeletal Infection Society (MSIS) [14]; (3) provide accurate and comprehensive data, encompassing demographic characteristics, treatment methodologies and other pertinent information; (4) not less than 6 months of follow-up period. Additionally, expert opinions, book chapters, case reports, literature reviews, meta-analyses, letters to the editor, cadaver or in vitro investigations, and animal model studies were excluded.

Quality assessment

As the included studies in this review were observational studies, we evaluated their quality employing the "Strengthening the Reporting of Observational Studies in Epidemiology" statement described by Summers et al. [15, 16]. Items included setting, participants, variables, data sources, statistical methods, participants, descriptive data, outcome data, main results, and limitations.

Data extraction

Demographic attributes from the selected studies included age, gender, body mass index (BMI), affected joint, American Society of Anaesthesiologists (ASA) score, Charlson Comorbidity Index (CCI), and preoperative affected joint scores. Focused on infection for this systematic review, we extracted the time elapsed between initial surgery and symptom onset, hematological index, clinical presentation, fungal pathogens, presence of bacterial coinfection, antifungal regimen (both pharmacological and surgical management), follow-up period and treatment outcomes. Surgical methods included debridement, antibiotics, and retention of the implant (DAIR), resection arthroplasty, arthrodesis, amputation, one-stage, two-stage, and three-stage exchange. Furthermore, when it comes to the cement spacer, we conducted an evaluation to determine whether antifungal-agent-loaded cement was used, or antifungal agents were incorporated into delivery pellets such as calcium sulfate. The main outcome assessed in this study was the rate of infection recurrence following each surgical treatment. Another concern was the successful treatment rate at the last follow up. According to the Delphi consensus criteria [17], it was defined the following: (1) all manifestations and indications of infection disappeared, including clinical, radiological, and laboratory signs, such as a healed wound without fistula, drainage or pain; (2) no further procedures, e.g., the use of suppressive antibiotics, or surgical interventions; (3) no occurrence of PJI-related mortality; (4) with a functioning prosthesis in situ.

Statistical analyses

Due to the heterogeneity of the articles, a meta-analysis could not be conducted. All statistical analyses were performed using SPSS (version 24.0; IBM Corp., Armonk, NY, USA). According to different groups of fungal species and bacterial coinfections, demographic, clinical, and treatment data were analyzed using descriptive statistics. Continuous variables were expressed as means and standard deviations (SDs). Mann–Whitney test was used to compare continuous variables between the two groups. Categorical variables were presented as frequencies and constituent ratios and were compared using chisquared test. Due to the limitation of data extracted from the articles, only univariate logistic regression analysis was conducted to ascertain the risk factors associated with the infection recurrence. P < 0.05 indicated statistical significance.

Results

Study population

According to the inclusion and exclusion criteria, this comprehensive review yielded a total of 24 clinical studies pertaining to FPJI, reported between 1989 and 2023 (Fig. 1). According to the results of quality assessment, these articles met the criteria. The retrieved data encompassed 484 patients, predominantly sourced from cohort studies featuring larger sample sizes (16 articles), with a limited number originating from small case series (8 articles). And a total of 489 joints were involved, comprising 302 knees and 187 hips. Five patients were diagnosed with bilateral FPJI. The mean age and BMI observed in the collective studies were 67.97 years and 28.09 kg/m², respectively, with a total of 198 males and 286 females. Ten articles, encompassing 150 patients, did not provide information regarding BMI. Additional demographic and clinical information could be found in the Table 1.

Fungal species

A total of 506 fungi were identified within 489 joints. Of the isolated fungal pathogens, the three most prevalent species were CA, Candida parapsilosis and Candida glabrata, with reported occurrences of 210 (42.9%), 159 (32.5%) and 32 (6.5%) joints, respectively (Fig. 2). Other Candida species (9.4%) that were less frequently observed included Candida tropicalis (14), Candida pelliculosa (6), Candida dubliniensis (5), Candida famata (5), Candida guilliermondii (4), Candida lusitaniae (3), Candida krusei (2), Candida freyschussii (2), Candida rugosa, Candida orthopsilosis, Candida lipolytica, Candida pseudotropicalis, and Candida utilis, each present in one joint. Forty joints (8.2%) were identified non-candida fungi infection: Aspergillus (19), Rhodotorula minuta (4), Pichia anomala (4), Alternaria (3), Penicillium (2), Trichosporon asahii (1), Scedosporium (1), Pithomyces (1), Aureobasidium (1), Acremonium strictum (1), Blastoschizomyces capitatus (1), Verticillium (1), and Phialemonium curvatum (1). Specific pathogenic organism was not reported in 20 joints. There were 16 patients (16 joints) with FPJI caused by a least two fungi: CA and Candida parapsilosis (5), CA and Candida glabrata (3), CA and Aspergillus (2), Candida parapsilosis and Candida tropicalis (1), Candida glabrata and Candida krusei (1), CA, Candida orthopsilosis and Trichosporon asahii (1), and unknown specific pathogens (3).

Bacterial coinfection

Out of 247 joints (50.5%) presenting with concurrent fungal and bacterial infections, 303 bacterial organisms



Fig. 1 PRISMA (Preferred Reported Item for Systematic review and Meta-Analysis) flow diagram of the articles extracted from databases

were detected (Fig. 3). Staphylococcus (115) and Gramnegative Bacillus (72) were the predominant causative agents of bacterial infections. Among the former, coagulase-negative staphylococcus (43), Staphylococcus aureus (35) and Staphylococcus epidermidis (24) were the most common, whereas Escherichia coli (13), Pseudomonas aeruginosa (13) and Klebsiella pneumoniae (11) were the prevailing species within the latter. In addition, non-Staphylococcus gram positive coccus, gram-positive bacilli, drug-resistance bacteria, and sensitive bacteria were reported in 45, 22, 29 and 17 joints, respectively.

Surgical intervention

The Fig. 4 outlined the surgical treatment of FPJIs in 487 joints (two joints were lost to follow-up). Among the initial surgical interventions, two-stage exchange was the most common surgical intervention at 59.1% (288/487), followed by DAIR at 14.8% (72/487), resection arthroplasty at 9.0% (44/487), one-stage exchange at 8.0% (39/487), and three-stage exchange at 6.2% (30/487). The whole treatment process for these patients was further comprehensively analyzed, revealing infection recurrence rates of 81.4% (70/86) for DAIR, 53.1% (26/69) for resection arthroplasty, 47.7% (155/325) for two-stage exchange, 35.0% (14/40) for one-stage exchange, and 30.0% (9/30) for three-stage exchange. At the last follow up, treatment outcomes for certain or all joints across the three studies could not be extracted (57 joints in total),

thereby yielding a final treatment success rate of 60.2% (260/432) for FPJI.

Systemic and local antifungal therapy

Following the surgical intervention, patients proceeded to undergo a course of systemic antifungal therapy. Not all studies have reported the specific time and/or route of administration. The mean duration of systemic antifungal therapy was 12.8 weeks (range 1-104) among 276 patients. In intravenous therapy, fluconazole was the most widely used, accounting for 55.9% (100/179), followed by caspofungin (23.5%, 42/179) and amphotericin B (14.5%, 26/179). And fluconazole continued to be the preferred option for oral therapy (84.0%, 126/150). Of the 262 patients whose route of administration was not reported, three frequently employed antifungal agents were fluconazole (69.1%, 181/262), amphotericin B (19.5%, 51/262), and caspofungin (5.7%, 15/262). Among the patients who underwent either two-stage or threestage procedures, 185 patients documented whether they used antifungal drugs after replantation, and the proportion of drug use was as high as 87.6% (162/185). Caspofungin was administered intravenously for a duration of 4 weeks in two patients, while Voriconazole was administered intravenously for a duration of 2 weeks in one patient. Fluconazole was administered to the remaining 159 patients through oral, intravenous, or combined routes, with an average period of 9.9 (range 1-24) weeks.

| Гe |
|------------|
| ft |
| 50 |
| Ë. |
| .⊆ |
| Ē |
| Ę. |
| U U |
| Ъf |
| ĬŤ. |
| ÷ |
| . <u> </u> |
| :Ei |
| Ę. |
| DS1 |
| ď |
| 9 |
| ğ |
| Ē |
| IS 1 |
| 0 |
| Se |
| ĝ |
| p |
| ⊟ |
| S |
| SUT |
| Ę |
| d |
| of |
| <u>.s</u> |
| os |
| Б |
| ē |
| <u>_</u> |
| Ч |
| a i |
| int |
| лe |
| atr |
| ē |
| s, t |
| τi |
| ist |
| te |
| aC |
| ы |
| 5 |
| ij |
| þ |
| Ira |
| Ő |
| E |
| De |
| _ |
| , e |
| - |

| Study (year) | Number of patients (n) | Gender (n) | Joint (n) | Mean age (years) | Mean BMI (kg/ m ²) | Mean time from TJA to FPJI (m) | Mean FU (m) | Mean CRP* (mg/L) | Mean ESR* (mm/h) | Fungal strain (n) | Mixed infection with bacteria (n) | Surgical treatment (n) | Treatment success at the last FU (n, rate) |
|------------------------------------|---------------------------|-------------|-------------|------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|-------------|------------------------|------------------------|-----------------------|--|--|--|
| Darouiche (1989) [18] | 4 | 3 M 1F | 1 K 3H | 63.5 | NR | 4.8 | 12.6 | NR | NR | 4CA | 0 | 1 DAIR 3 RA | 0, 0% |
| Azzam (2009) [19] | Ę. | 14 M 17F | 17 K 14H | 64 | 29.1 | 25 | 45 | 17.5 | 54 | 23CA 8NCA 3NCF | Ĺ | 7 DAIR 24 two-stage | 13, 41.9% |
| Dutronc (2010) [20] | 7 | 3 M 4F | 4 K T | 72 | Х | ЛR | 30 | 98.1 | К | 4CA 3NCA | 0 | 1 DAIR 1 arthrodesis 1 RA 1 no surgery 3 two-stage | 2, 28.6% |
| Anagnostakos (2012) [21] | 2 | 5 M 2F | 3 K H | 68 | NR | ZR | 28 | NR | NR | 3CA 4NCA 1NCF | 0 | 7 two-stage | 5, 71.4% |
| Hwang (2012) [22] | 28 | 1 M 27F | 30 K | 69 | NR | 19.6 | 51.6 | 43 | 39 | 7CA 17NCA 6NCF | Q | 4 DAIR 26 two-stage | 29, 96.7% |
| Kuiper (2013) [23] | œ | 2 M 6F | 8H | 72.8 | NR | 13.1 | 30.4 | 47 | 72.2 | 7CA 2NCA | ω | 1 RA 3 DAIR 4 two-stage | 2, 25% |
| Ueng (2013) [11] | 16 | 12 M 4F | 9 K 7H | 62 | 27 | 21 | 41 | NR | NR | 9CA 7NCA | 8 | 16 two-stage | 8, 50% |
| Klatte (2014) [24] | 10 | 6 M 4F | 4 K 6 H | 68 | NR | NR | 84 | 22 | NR | 5CA 5NCA | - | 10 one-stage | 10,100% |
| Wang (2015) [<mark>25</mark>] | Ŋ | 2 M 3F | 5 K | 67 | NR | 7.4 | 41.6 | 22.8 | 40.2 | SNCA | 0 | 5 two-stage | 5, 100% |
| Geng (2016) [26] | œ | а М 5 F | 4 4 H | 60 | 22.9 | 21.6 | 52.8 | 46.8 | 68 | 3CA 3NCA 2NCF | IJ | 1 RA 7 two-stage | 7, 87.5% |
| Ji (2017) [<mark>27</mark>] | 11 | 4 M 7F | 4 K | 60.6 | 23.6 | NR | 60 | NR | NR | 6CA 5NCA | ε | 11 one-stage | 11, 100% |
| Brown (2018) [28] | 31 | 14 M 17F | 18 K 13H | 68.6 | 30.3 | NR | 48.8 | 53 | х Х | 15CA 10NCA 6NCF | Ś | 1 one-stage 4 DAIR 5 RA 5 no surgery 16 two-stage | 13, 76.5% (Only 17 were evaluable) |
| Gao (2018) [29] | 17 | 7 M 10F | 13 K 5H | 61.1 | 25.1 | Х | 65.1 | 44 | 57.5 | 4CA 11NCA 4NCF | 6 | 5 DAIR 13 two-stage | 16, 88.9% |

| Table 1 (cor | ntinued) | | | | | | | | | | | | |
|-----------------------------------|---------------------------|-------------|-------------|------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|-------------|------------------------|------------------------|-----------------------------|--|--|--|
| Study (year) | Number of patients (n) | Gender (n) | Joint (n) | Mean age (years) | Mean BMI (kg/ m ²) | Mean time from TJA to FPJI (m) | Mean FU (m) | Mean CRP* (mg/L) | Mean ESR* (mm/h) | Fungal strain (n) | Mixed infection with bacteria (n) | Surgical treatment (n) | Treatment success at the last FU (n, rate) |
| Kuo (2018) [9] | 29 | 14 M 15F | 15 K 14H | 70.7 | 34.2 | 14.6 | 100.8 | 6.6 | 59.2 | 7CA 11NCA 9NCF 2NR | 15 | 7 DAIR 19 two-stage 3 one-stage | 14, 48.3% |
| Kim (2018) [30] | 6 | 1 M 8F | 9 X | 76 | 26.7 | 20 | 66 | 22.5 | 56 | 9NCA | 2 | 9 two-stage | 9, 100% |
| Theil (2019) [4] | 26 | NR | 8 K 18H | 72.5 | 29.5 | NR | 33 | NR | NR | 19CA 8NCA | 13 | 2 one-stage 24 two-stage | 12, 46.2% |
| Sidhu (2019) [3 1] | 22 | 13 M 9F | 14 K 8H | 64.5 | 30.9 | 36.4 | 49.2 | 62.1 | 47.6 | 10CA 9NCA 4NCF | 22 | 7 DAIR 15 two-stage | 9, 40.9% |
| Saconi (2020) [32] | 11 | 5 M 6F | 5 K 6H | 65.1 | NR | 43.4 | 41.7 | 312 | 34.8 | 6CA 6NCA 1NCF | 9 | 1 DAIR 1 two-stage 3 one-stage 4RA | 4, 44.4% (Only 9 were evaluable) |
| Baecker (2021) [33] | 18 | 8 M 10F | 7 K 11H | 72.8 | 27.9 | NR | 35 | NR | NR | 7CA 10NCA 1NCF | 7 | 18 three-stage | 13, 72.2% |
| Grzelecki (2022) [3 4] | œ | 3 M 5F | 6 K 2H | 72.5 | 30.7 | 58.4 | 17.6 | 24.9 | 50.8 | 3CA 5NCA | - | 1 one-stage 7 two-stage | 4, 50% |
| Karczewski (2022) [35] | 29 | 13 M 16F | 15 K 14H | 71 | NR | ж | 33 | 51.7 | NR | 17CA 13NCA 1NCF | 22 | 1 hemipelvec- tomy 2 DAIR 2 one-stage 8 two-stage 12 three-stage | 18, 62.1% |
| Herndon (2023) [36] | 4 | 23 M 18F | 22 K 19H | F ð | NR | ж | 12 | NR | NR | 20CA 21NCA 3NCF | 37 | 1 one-stage 2 arthrodesis 2 amputation 2 ID 4 DAIR 4 two-stage 26 RA | R |

| Study (year) | Number of patients (n) | Gender (n) | Joint (n) | Mean age (years) | Mean BMI (kg/ m²) | Mean time from TJA to FPJI (m) | Mean FU (m) | Mean CRP* (mg/L) | Mean ESR* (mm/h) | Fungal strain (n) | Mixed infection with bacteria (n) | Surgical treatment (n) | Treatment success at the last FU (n, rate) |
|------------------------------|---------------------------|-----------------------|---------------|------------------------|-------------------------|--------------------------------------|---------------------|------------------------|------------------------|------------------------------|--|--|--|
| McCulloch (2023) [37] | 67 | 32 M 35F | 45 K 24H | 68 | 30.8 | Z.R. | 34 | NR | NR | 28CA 29NCA 4NCF 8NR | 61 | 5 one-stage 16 DAIR 48 two-stage | 29, 42.0% |
| Yang (2023) [38] | 41 | 10 M 31F | 41 K | 77.6 | 24.5 | NR | NR | 7.9 | 60.5 | 2CA 39NCA | 13 | 10 DAIR 31 two-stage | 26, 63.4% |
| FPJI Fungal pros | thetic joint infect | tion, <i>BMI</i> body | mass index, i | TJA total joir | t arthroplast | ty, FU follow up, C | RP C-reactive prote | in, ESR eryth | irocyte sedim | hentation rate, NR n | ot reported, CA ca | ndida albicans, NC | A non-candida |

Table 1 (continued)

| an | |
|--|---|
| Ę | |
| ů | |
| Š | |
| ls, l | |
| can | |
| iqle | |
| la a | |
| dic | |
| can | |
| 8 | |
| ď | |
| orte | |
| g | |
| ot re | |
| ž | |
| R, | |
| ate, | |
| u Li | |
| tio | |
| nta | ne |
| me | alo |
| edi | ŝ'nt |
| e S | Ĕ |
| Š | jđ |
| hro | ęp |
| ž | рq |
| Re | an |
| З | ы |
| ein | gati |
| īq | Ē |
| e D | ē |
| ÷ | îty, |
| ea | olas |
| ٺ | ğ |
| RP | f |
| d d | n a |
| ۲ ۲ | ij |
| 0 | sse |
| /fol | A re |
| J. | β, |
| sty | D |
| pla | ent |
| lo | ret |
| art | ant |
| nt | ld |
| ē | Ę. |
| otal | 0 |
| 4 to | an |
| · · | cs, an |
| Ę, | iotics, an |
| dex, TJ | tibiotics, an |
| index, <i>TJ</i> | antibiotics, an |
| ass index, <i>TJ</i> | ent, antibiotics, an |
| r mass index, <i>TJ</i> | ment, antibiotics, an |
| ody mass index, <i>TU</i> | ridement, antibiotics, an |
| // body mass index, <i>TJ</i> | ebridement, antibiotics, an |
| BMI body mass index, TJ | R debridement, antibiotics, an |
| on, BMI body mass index, TJ | DAIR debridement, antibiotics, an |
| ction, BMI body mass index, TJI | ji, DAIR debridement, antibiotics, an |
| nfection, <i>BMI</i> body mass index, <i>TJ</i> | ungi, DA/R debridement, antibiotics, an |
| nt infection, <i>BMI</i> body mass index, <i>TJ</i> | a fungi, DA/R debridement, antibiotics, an |
| joint infection, BMI body mass index, TJ/ | dida fungi, DAIR debridement, antibiotics, an |
| tic joint infection, BMI body mass index, TJ | candida fungi, DAIR debridement, antibiotics, an |
| thetic joint infection, BMI body mass index, 7J/ | n-candida fungi, DAIR debridement, antibiotics, an |
| rosthetic joint infection, <i>BMI</i> body mass index, <i>TJ</i> | ⁻ non-candida fungi, DAIR debridement, antibiotics, an |
| ıl prosthetic joint infection, BMI body mass index, 7J/ | VCF non-candida fungi, DAIR debridement, antibiotics, an |
| ngal prosthetic joint infection, <i>BMI</i> body mass index, <i>TJ</i> | s, NCF non-candida fungi, DAIR debridement, antibiotics, an |

albicans, אטר חטוי-נמושט albicans, אטר חטוי-נמושט * At the time of diagnosis



Fig. 2 The fungal species of Fungal prosthetic joint infection

We collected data from 226 patients who implanted bone cement spacers, out of which 75 patients (33.2%) used spacers containing antifungal agents. The predominant selection was amphotericin B, which was used by 62 patients (average 0.40 g per 40 g of bone cement), voriconazole by 11 patients (average 0.75 g per 40 g of bone cement) and fluconazole by 2 patients (not report).

Subgroup data analysis

Due to nearly 50% prevalence of CA-induced infection among patients with FPJI, we have categorized them into two subgroups, namely group A (CA infections) and group B (non-CA infections), which aims to investigate potential disparities between the two groups (Table 2). No statistical differences were observed in demographic and preoperative clinical characteristics, except for affected joints and CRP levels (P=0.000, P=0.002, respectively). Concurrent non-CA fungi and bacterial infections were significantly less frequent and demonstrated statistical significance (p=0.030). A notable disparity was observed in the use of antifungal in spacer or cement (p=0.011). It was noteworthy that group A exhibited a higher percentage of recurrence (p=0.041).

Likewise, since fungal and bacterial co-infections accounted for more than half of patients diagnosed with FPJI, they were divided into group C (only fungi infection) and group D (bacterial coinfection) to evaluate the impact of bacteria on the perioperative and postoperative

progression. As shown in Table 2, significant differences were observed in affected joints, ESR levels, infection caused by CA, and the duration of prosthesis-free interval between groups C and D (P=0.000, P=0.001, p=0.019, p=0.025, respectively).

Risk factors for recurrence

In logistics regression analysis, it was observed that FPJI caused by CA significantly increased the risk of infection recurrence (OR=1.717, p=0.041) (Table 3). When comparing the hip joint to the knee joint, the latter was identified as a protective factor against infection recurrence (OR=0.424, p=0.001). Similarly, the use of antifungal agents after reimplantation and their application in spacer or cement were also determined to be protective factors (OR=0.170, p=0.002 and OR=0.293, p=0.020, respectively). In type of surgery, DAIR was significantly associated with an increased risk of infection recurrence (OR=8.433, p=0.003).

Discussion

In 1979, a patient diagnosed with FPJI was initially reported by MacGregor et al.[39]. After the prosthetic removal and fusion of the knee, combined with the administration of amphotericin B-5-fluorcytosine, the infection was ultimately eradicated. In the subsequent decades, a limited number of relevant clinical studies have been successively documented, but owing to the rarity of FPJI, mainly case reports and small cohort



Fig. 3 The bacterial species of prosthetic joint infection caused by bacterial and fungal co-infection



Fig. 4 The flow chart outlines the surgical treatment of fungal prosthetic joint infection in 487 joints

studies. The diagnosis and treatment of FPJI were discussed at the 2018 International Consensus Meeting on Orthopedic Infection; however, the evidence levels were considered low or moderate, and the recommendations provided were vague [10]. Baecker et al. [33] suggested that the treatment principles of bacterial PJI should not be equated with those of FPJI. At present, a consensus regarding the most optimal surgical option for patients with FPJI, the ideal duration of systemic anti-fungal treatment, and many other issues has not been reached. This

Table 2 Subgroup data analysis according to fungal species and bacterial coinfection

| | Fungal species | | | Bacterial coinfection | | |
|--|-------------------|---------------------------|---------|---------------------------|-------------------------|---------|
| | Group A (n=117) | Group B (<i>n</i> = 146) | P value | Group C (<i>n</i> = 160) | Group D (<i>n</i> =83) | P value |
| Age (years) | 67.35±13.51 | 68.55±10.44 | 0.792 | 67.59±10.67 | 68.76±13.69 | 0.144 |
| Gender | | | 0.932 | | | 0.213 |
| Male | 35 (38.89%) | 45 (39.47%) | | 46 (35.94%) | 34 (44.74%) | |
| Female | 55 (61.11%) | 69 (60.53%) | | 82 (64.06%) | 42 (55.26%) | |
| BMI (kg/m2) | 23.77±4.35 | 26.92 ± 4.93 | 0.057 | 25.86±4.30 | 25.48±5.89 | 0.567 |
| Affected joint | | | 0.000 | | | 0.000 |
| Knee | 50 (42.74%) | 109 (74.66%) | | 111 | 38 | |
| Нір | 67 (57.26%) | 37 (25.34%) | | (69.38%) | (45.78%) | |
| | | | | 49 (30.62%) | 45 (54.22%) | |
| Time from TJA to FPJI (months) | 28.18±45.26 | 18.98±19.76 | 0.653 | 22.80 ± 35.03 | 23.36±30.92 | 0.840 |
| Prior surgeries on the affected joint | 2.98 ± 1.97 | 2.79±2.41 | 0.193 | 3.11 ± 2.56 | 2.54 ± 1.77 | 0.337 |
| Preoperative joint score | 48.00 ± 6.75 | 47.78±9.65 | 0.947 | 48.67±10.46 | 47.00±7.32 | 0.799 |
| CRP (mg/L) | 45.35±35.70 | 27.68±39.66 | 0.002 | 33.08±40.97 | 34.15±35.98 | 0.422 |
| ESR (mm/h) | 58.88 ± 41.41 | 44.08±26.62 | 0.243 | 39.65±27.08 | 64.00 ± 34.85 | 0.001 |
| ASA | 2.14 ± 1.07 | 2.70 ± 0.76 | 0.158 | 2.54 ± 0.72 | 2.67±1.37 | 0.575 |
| CCI | 4.08±3.20 | 4.75 ± 3.57 | 0.833 | 4.00 ± 3.45 | 5.63±3.07 | 0.182 |
| Sinus tract | | | 0.838 | | | 0.112 |
| Presence | 16 | 21 | | 21 (30.00%) | 16 (45.71%) | |
| Absence | 28 | 40 | | 49 (70.00%) | 19 (54.29%) | |
| Fungal infection caused by CA | | | | | | 0.019 |
| Yes | | | | 104 (65.00%) | 41 (49.39%) | |
| No | | | | 56 (35%) | 42 (50.61%) | |
| Concurrent fungal and bacterial infections | | | 0.030 | | | |
| Yes | 41 (42.27%) | 42 (28.77%) | | | | |
| No | 56 (57.73%) | 104 (71.23%) | | | | |
| Multi-fungal infections | | | 0.088 | | | 0.561 |
| Yes | 7 (5.98%) | 2 (1.37%) | | 4 (2.50%) | 4 (4.82%) | |
| No | 110 (94.02%) | 144 (98.63%) | | 156 (97.50%) | 79 (95.18%) | |
| Type of surgery | | | 0.056 | | | 0.376 |
| DAIR | 11 (9.40%) | 5 (3.43%) | | 10 (6.25%) | 5 (6.02%) | |
| Resection arthroplasty | 11 (9.40%) | 7 (4.79%) | | 10 (6.25%) | 8 (9.64%) | |
| One-stage | 13 (11.11%) | 16 (10.96%) | | 22 (13.75%) | 7 (8.43%) | |
| Two-stage | 63 (53.85%) | 98 (67.12%) | | 99 (61.88%) | 47 (56.63%) | |
| Three-stage | 13 (11.11%) | 18 (12.33%) | | 16 (10.00%) | 15 (18.07%) | |
| Other | 6 (5.13%) | 2 (1.37%) | | 3 (1.87%) | 1 (1.20%) | |
| Duration of prosthesis-free interval (weeks) | 13.16±22.63 | 14.47 ± 15.05 | 0.265 | 14.92±19.02 | 12.62 ± 15.25 | 0.025 |
| The length of systematic antifungal (weeks) | 13.07 ± 11.90 | 18.55 ± 19.40 | 0.370 | 16.49±16.42 | 15.90 ± 17.92 | 0.544 |
| Use of antifungal after reimplantation | | | 0.101 | | | 0.292 |
| Yes | 27 (77.14%) | 72 (88.89%) | | 59 (81.94%) | 40 (90.91%) | |
| No | 8 (22.86%) | 9 (11.11%) | | 13 (18.06%) | 4 (9.09%) | |
| Use of antifungal in spacer or cement | | | 0.011 | | | 0.766 |
| Yes | 10 (20.41%) | 37 (42.05%) | | 32 (75.76%) | 15 (32.61%) | |
| No | 39 (79.59%) | 51 (57.95%) | | 59 (24.24%) | 31 (67.39%) | |
| Recurrence | | | 0.041 | | | 0.485 |
| Yes | 46 (39.32%) | 40 (27.40%) | | 47 (29.38%) | 28 (33.73%) | |
| No | 71 (60.68%) | 106 (72.60) | | 113 (70.62%) | 55 (66.27%) | |
| Follow-up (months) | 34.69 ± 27.23 | 38.81±25.86 | 0.245 | 38.02±24.97 | 44.10±29.08 | 0.317 |

Values are presented as the mean \pm standard deviation or n (%)

Statistically significant values are identified in boldface

BMI body mass index, TJA total joint arthroplasty, FPJI fungal prosthetic joint infection, CRP C-reactive protein, ESR erythrocyte sedimentation rate, ASA American Society of Anaesthesiologists score, CCI Charlson Comorbidity Index (CCI), CA candida albicans, DAIR debridement, antibiotics, and implant retention Group A infection caused by CA, group B infection caused by non-CA fungi, group C Absence bacterial coinfection, group D Presence bacterial coinfection

Table 3 Logistics regression analysis to identify risk factors for infection recurrence

| OR (95% CI) | P value |
|----------------------|--|
| 0.999 (0.975–1.023) | 0.921 |
| 0.604 (0.331-1.104) | 0.102 |
| 1.158 (0.986–1.359) | 0.074 |
| 0.424 (0.250–0.718) | 0.001 |
| 0.999 (0.995–1.002) | 0.478 |
| 1.079 (0.924–1.261) | 0.337 |
| 0.997 (0.896–1.109) | 0.957 |
| 4.284 (0.796–23.063) | 0.090 |
| 1.483 (0.890–2.471) | 0.130 |
| 1.360 (0.519–3.566) | 0.532 |
| 1.717 (1.021–2.886) | 0.041 |
| 1.224 (0.693–2.160) | 0.486 |
| 0.578 (0.118–2.844) | 0.500 |
| | |
| 8.433 (2.106–33.769) | 0.003 |
| 1.917 (0.507–7.244) | 0.338 |
| 1.989 (0.765–5.172) | 0.158 |
| 0.737 (0.198–2.740) | 0.649 |
| 2.300 (0.424–12.465) | 0.334 |
| 1.026 (0.999–1.054) | 0.057 |
| 0.999 (0.967–1.032) | 0.952 |
| 0.170 (0.056–0.520) | 0.002 |
| 0.293 (0.104–0.823) | 0.020 |
| | OR (95% CI) 0.999 (0.975–1.023) 0.604 (0.331–1.104) 1.158 (0.986–1.359) 0.424 (0.250–0.718) 0.999 (0.995–1.002) 1.079 (0.924–1.261) 0.997 (0.896–1.109) 4.284 (0.796–23.063) 1.483 (0.890–2.471) 1.360 (0.519–3.566) 1.717 (1.021–2.886) 1.224 (0.693–2.160) 0.578 (0.118–2.844) 8.433 (2.106–33.769) 1.917 (0.507–7.244) 1.989 (0.765–5.172) 0.737 (0.198–2.740) 2.300 (0.424–12.465) 1.026 (0.999–1.054) 0.999 (0.967–1.032) 0.170 (0.056–0.520) 0.293 (0.104–0.823) |

OR odds ratio, *CI* confidence interval, *BMI* body mass index, *TJA* total joint arthroplasty, *FPJI* fungal prosthetic joint infection, *CRP* C-reactive protein, *ESR* erythrocyte sedimentation rate, *ASA* American Society of Anaesthesiologists score, *CCI* Charlson Comorbidity Index (CCI), *CA* candida albicans, *DAIR* debridement, antibiotics, and implant retention

Statistically significant values are identified in boldface

review extracted the demographic characteristics, fungal species, treatment, and prognosis of 484 patients diagnosed with FPJI. The objective was to analyze differences between different subgroups, identify the risk factors for recurrence, and provide more clinical evidence and guidance for Joint Surgeons.

Diagnosis

According to the MSIS criteria [14], the role of serum and synovial marker levels in differentiating fungal from bacterial infections obtained completely opposite results in different studies [7, 9, 40]. So the conclusion regarding the diagnostic value of these markers could not be reached, thus suggesting their utilization solely as a reference indicator. Because of more stringent culture conditions and longer cluture periods of fungi in comparsion to bacteria, FPJI has sometimes been misdiagnosed as aseptic loosening, particularly in the absence of acute infection symptoms, which could finally lead to severe consequences for patients. In order to enhance the diagnostic efficacy, it was necessary to prolong the duration of culture to four weeks and inoculate more than four specimens on three different culture media, including synovial and tissue cultures [8, 22, 41]. Besides, the detection rate of mNGS surpassed that of microbial culture to a significant extent, neither fungi nor bacteria [8, 42, 43]. A study conducted by Zhang et al. [8] showed that all 12 patients with fungal osteoarticular infection tested positive for mNGS, while 5 of them tested negative for culture. He et al. [44] reported that the detection rate of fungi using mGNS in patients with FPJI was not noly nearly twice that of traditional microbial cultures, but also the detection time was shortened by more than half. Thus, when conditions permitted, mNGS could be a valuable supplemental approach to reduce misdiagnosis, missed diagnosis, or delayed diagnosis in cases of FPJI.

Risk factors leading to FPJI

Some risk factors associated with FPJI have been identified, which could be divided into intrinsic host factors and external factors. Intrinsic factors were mostly related to an impaired immune response, including immunosuppression (neutropenia, corticosteroids or other immunosuppressive drugs, history of organ transplantation, and acquired immunodeficiency syndrome), malignancy, the use of antineoplastic agents, diabetes mellitus, rheumatoid arthritis, tuberculosis, cirrhosis, renal insufficiency, dialysis, candida colonization, while external factors included chronic or prolonged use of antibiotics, presence of indwelling intravenous or urinary catheters, parenteral hyperalimentation, malnutrition, severe burns, injection drug use, presence of wound drainage for more than five days, prior bacterial PJI, and multiple revision surgeries or abdominal surgeries [9, 19, 23, 26, 36, 40, 45]. The discovery of more potential risk factors to reduce the occurrence of FPJI at its root seemed more meaningful than the exploration of FPJI treatment. Identifying of patients with a higher risk profile enabled surgeons to perform more presice preoperative risk evaluations and targeted interventions to prevent FPJI.

Surgical intervention

In recent decades, more and more medical institutions have begun to utilize one-stage exchange in the management of bacterial PJI, but few in FPJI remain [46]. A study conducted by George et al. reported that no superiority was demonstrated between a one- and two-stage exchange in hip PJI [39]. Klatte et al. [24] and Ji et al. [27] reported that the infection recurrence rates of one-stage exchange used in patients with FPJI were as low as 10% and 27.3%, respectively. The key factor in the eradiction of infection was postoperative direct intra-articular injections of fungus-sensitive IV antibiotics (an average

of 18 days) to maintain high local antibiotic concentrations, although no antifungal drugs were incorporated into the fixed bone cement or joint cavity during the surgical procedure [27]. The fugal minimum inhibitory concentrations was 100-10,009, because of the more intricate structure of its bioflim [47]. This attractive strategy was first implemented in FPJI and had the potential to be applied to other surgical modalities to improve fungal clearance. Before then, a similar method were mainly used for bacterial PJI with great success in two-stage exchange, for which the surgical failure rate was only 4.7% [48]. What calls for special attention was that prior to proceeding with a one-stage exchange, it was crucial to possess a thorough comprehension of the pathogen's characteristics and its antibiotic sensitivity profile. Therefore, patients needed joint aspiration preoperatively, while also ensuring a minimum antibiotic-free period of two weeks to avoid biases in the culture outcome. The primary constraint of this surgical technique pertained to the limited sample size of patients involved, necessitating further clinical studies to confirm aforementioned results.

Hennessy et al. reported the first patient who eradicated FPJI by two-stage exchange.[49]. As the gold standard protocol for the treatment of bacterial PJI, two-staged exchange was also the most commonly used surgical method of fungal PJI, accounting for 59.1% in our study. While treatment outcomes were different, the majority of medical institutions preferred two-stage exchange to address FPJ, with the infection recurrence rates ranging from 0% to 52.6% [4, 9, 11, 19, 21-23, 25, 26, 29-31, 34, 37, 38]. In addition the difference in baseline characteristics of patients and sample size, the high variability in treatment results also was attributed to the discrepant doseage and duration of local and systemic antifungal antimycotics. In the study by Azzam et al. [19], 29 patients underwent two-stage exchange, of which 10 patients experienced infection recurrence after reimplantation, and 10 patients did not reimplant because of persistent infection. One of the significant contributing factors to the unfavorable outcome was that only five spacers contained antifungals. The restricted blood circulation to the cortical bone, coupled with the potential formation of a hematoma surrounding the prosthesis that hindered the blood supply to adjacent tissues, all prevented delivery of systemic antibiotics [50]. So infection was difficult to clear with the lack of application of topical antifungals. Based on the accumulated experience of surgeons and acceptable treatment outcomes in previous cases, we still recommended twostage exchange as the first choice of surgical method.

As an improvement of two-stage exchange, threestage exchange required a additional scheduled surgery between prosthesis removal and reimplantation that included meticulous debridement and exchange of spacer, in order to minimize the local burden of fungi and maintain continuous delivery of high local antimycotics concentrations. Due to the advantage of a extra debridement and spacer exchange, its infection recurrence rate was theoretically much lower than that of one- and twostage exchange, but in fact it was just the opposite, only 30% according our analysis [33, 35]. The only reasonable explanation was the insufficient sample size. Furthermore, whether prolonged treatment would increase perioperative and postoperative risks and complications, such as side effects of drug and mortality, was one of our concerns. Fortunately, in the studies reported by Baecker et al. [33] and Karczewski et al. [35], these worrisome results were not demonstrated. This surgical method was not recommended as it made the treatment more cumbersome and lacked discernible benefit on two-stage exchange.

It was unadvisable to consider DAIR as an effective method for eliminating fungal infections, given the infection recurrence rates ranging from 50 to 100% (most of them were 100%) in several studies; additionally, our statistical analysis indicated a mean infection recurrence rate of up to 81.4% [9, 11, 19, 22, 23, 28, 29, 31, 37, 38]. This high failure rate could be attributed to the formation of biofilms by fungi, which diminished the efficacy of antimycotics when retaining the prosthesis. Del Pozo et al. [51] also listed FPJI as a contraindication for DAIR. Repeated DAIR not only put heavy psychological stress on patients, but also was more likely to cause damage and nonunion of soft tissues and skin around joints, affecting subsequent joint functions, such as knee extension. We suggested that DIAR should be used only in acute FPJI to alleviate severe clinical systoms, or as a preoperative preparation before staged exchange to improve the success rate of surgery, or as palliative treatment for patients who had serious basic diseases and were unable to endure complex surgery.

The treatment outcome of resection arthroplasty was not desirable, with an infection recurrence rate of 53.1%, which was a viable option for patients with low functional demands, limited mobility, insufficient bone structure, constraintof soft tissue quality, or a preference for no further treatment. In addition, salvage therapy should be considered only in cases of prolonged treatment failure or patient refusal of radical surgery. It is cruel to treat amputation or arthrodesis as the initial surgical interventions.

Systemic and local antifungal therapy

Regardless of the surgical approach chosen, systemic antifungal treatment was the cornerstone of successful

eradiction of FPJI. But the selection and duration of ideal antifungal drugs were more complicated and usually depended on the experience of surgeons and drugsensitivity outcomes. No matter intravenous injection or oral administration, fluconazole was the most commonly used drug. Chronic suppression with fluconazole 400 mg daily was prescribed if prosthesis could not be removed [52]. The prevalence of azole-derived drugs resistance may limited its use, especially in Candida species. Other studies have also reported the utilization of echinocandins, such as caspofungin, and proved a feasible alternative for individuals who were unable to tolerate fluconazole or amphotericin B [19, 37, 38]. The debate about the ideal time of antimycotics administration was fierce. The duration of the report varied from one to 104 weeks. Infectious Diseases Society of America stongly advised that the antifungal drugs should last at least 12 weeks after resection arthroplasty and at least six weeks after reimplantation, whereas International Consensus Meeting recommended at least six weeks after resection arthroplasty. Kuo et al. [9] suggested that using antifungal drugs for six to 12 weeks after resection arthroplasty and six weeks to six months after reimplantation. A study identified improved infection eradication with prolonged systemic therapy from three to six months. However, Kuiper et al. [23] showed that patients who received the same antifungal drugs but different treatment time showed the same treatment results. Therefore, the successful eradiction of FPII needed the cooperation of joint surgeons and infectious disease physicians, and personalized medicine according to microbiology and the status of patients. Additionally, it was imperative to assess the susceptibility of pathogens to antimycotics at different time intervals to prevent the potential alteration of drug sensitivity during treatment, which may resulted in treatment failure [27, 53].

The local drug concentration obtained from antifungal-loaded bone cement far exceeded that of systemic administration, while also demonstrating a systemical safe. The process of antibiotic elution can be characterized by two distinct phases: an initial rapid release within the first 7-10 days, followed by a gradual and continuous decline over a duration of four to six weeks [54]. Some clinical and experimental studies were conducted to explore the optimal characteristics of antimycotics incorporated into bone cement. Goss et al. [55] showed that amphotericin B had poor elution with less than 0.03% released after 1 week. This seemingly explained the finding of Ueng et al. that there was no statistical difference in treatment outcomes between patients who did and did not use amphotericin-loaded cement spacer [11]. Although the addition of highdose poragen increased the elution of amphotericin B from bone cement, unforunately, compressive strength also decreased, which limited its clinincal use to fix implations [56]. It seemed that amphotericin B was not a good choice in the local application of FPJI. But liposomal amphotericin B exhibited a better performance in vivo and in vitro experiments, with a higher release from bone cement compared to amphotericin B [57, 58]. In addition, the utilization of voriconazole in cement spacers is experiencing a growing trend. Miller et al. [59] showed that the release rate of voriconazoleloaded bone cement was still more than 50% by Day 30. Denes et al. [60] also demonstrated that voriconazole exhibited stability and detectability in the presence of the exothermic reaction associated with cement polymerization. International Consensus Meeting highly recommened using liposomal amphotericin B or voriconazole impregnated cement spacers [61].

Risk factors of recurrence

We found that, in comparison to the hip joint, the knee joint was a protective factor against infection recurrence (OR = 0.424, p = 0.001). Brown et al. [28] reported that patients with fungal PJI of the hip have significantly lower infection-free survival rates. This scenario potentially arose from the more complex deridement of the hip joint, especially in acetabular side and the area near groin and abdomen, where fungal colonization can be found [37]. CA could generate a larger and more intricate biofilm than other species, thereby enhancing its resistance against antimycotics, [62], which explained why FPJI caused by CA increases the risk of infection recurrence in our systematic review (OR=1.717, p=0.041). Grzelecki et al. [35] and Karczewski et al. [34] concluded that success rate of the treatment was significantly lower in patients of PJI with CA than other fungi. Our analysis also showed that the use of antifungal agents after reimplantation and their application in spacer or cement were protective factors against infection recurrence (OR=0.170, p=0.002 and OR = 0.293, p = 0.020, respectively). In addition, previous studies demonstrated that several indicators, icluding the prosthesis-free interval, the mean length of antifungal treatment, patients with CCI \geq 3, and CRP \geq 6 mg/dL at the time of diagnosis, were potential risk factors for infection recurrence [38, 63]. Based on these available data, it was imperative to implement more proactive treatment measures and more closer postoperative re-examination where patients exhibited the aforesaid risk factors.

Limitations

As a systematic review, there were some limitations that could not be avoided. First, inconsistency in information between manuscripts diminished the pool of events suitable for analysis and restrict the the value of statistical analysis. Not specific data in all patients was presented or provided different research indicators, necessitating the limitation of our regression analysis of risk factors for infection recurrence to univariate, which may wrongly caused certain variables to behave as risk or protective factors due to the presence of a confounder. Second, all articles included in this review were retrospective studies. It may cause bias in their data and further affect the results of our study, so articles with higher levels of evidence are essential. Third, we were unable to control variations in inclusion and exclusion criteria employed by authors of the included articles, despite our adherence to rigorous and objective criteria during the study selection process.

Conclusions

Two-stage exchange remains the most commonly used surgical approach at present and combines with systemic antifungal treatment between stages and after reimplatation. Although the infection recurrence rate of one- and three-exchange is lower than that of two-exchange, its reliability needs further evaluation due to the small sample size. Antifungal-loaded cement spacers, and direct intra-articular injections of antimycotics after reimplatation should be strongly considered.Medication is not standardized but rather individualized according to microbiology and the status of patients, such as duration.

Abbreviations

| TJA | Total joint arthroplasty |
|------|--|
| FPJI | Fungal periprosthetic joint infection |
| CRP | C-reactive protein |
| ESR | Erythrocyte sedimentation rate |
| mNGS | Metagenomic next-generation sequencing |
| CA | Candida albicans |
| MSIS | Musculoskeletal Infection Society |
| BMI | Body mass index |
| ASA | American Society of Anaesthesiologists |
| | |

- CCI Charlson Comorbidity Index
- DAIR Debridement, antibiotics, and retention of the implant

Acknowledgements

N/A.

Authors' contributions

GS: wrote and revised the paper; GS and SZ: collected the data; GS and JL: performed all the analysis; SY and JL: designed the whole study. All authors reviewed the manuscript.

Funding

This research received no external funding.

Availability of data and materials

The final dataset will be available from the corresponding author.

Declarations

Ethics approval and consent to participate

Of consent to participate.

Consent for publication

Not applicable.

Competing interests

The authors declare no competing interests.

Author details

¹Department of Orthopedics, The Fourth Medical Center of Chinese People's Liberation Army General Hospital, No.51 Fucheng Road, Haidian District, Beijing, China. ² School of Medicine, Nankai University, No.94 Weijin Road, Nankai District, Tianjin, China. ³Operation Room, The People's Hospital of Linging, No.317 Xinhua Road, Linging District, Liaocheng, Shandong, China. ⁴Institute of Orthopedics, Third Hospital of Hebei Medical University, No.139 Zigiang Road, Qiaoxi District, Shijiazhuang, Hebei, China.

Received: 6 April 2024 Accepted: 20 June 2024 Published online: 16 August 2024

References

- Springer BD, Cahue S, Etkin CD, Lewallen DG, McGrory BJ. Infection burden in total hip and knee arthroplasties: an international registry-based perspective. Arthroplast Today. 2017;3(2):137–40.
- Wang Y, Li Y, Qiao L, Sun S. Comparison of a comprehensive set of fibrinolytic markers with c-reactive protein and erythrocyte sedimentation rate for the diagnosis of periprosthetic joint infection. J Arthroplasty. 2020;35(9):2613–8.
- Indelli PF, Iannotti F, Ferretti A, Valtanen R, Prati P, Pérez Prieto D, Kort NP, Violante B, Tandogan NR, Schiavone Panni A, et al. Recommendations for periprosthetic joint infections (PJI) prevention: the European Knee Associates (EKA)-International Committee American Association of Hip and Knee Surgeons (AAHKS)-Arthroplasty Society in Asia (ASIA) survey of members. Knee Surg Sports Traumatol Arthrosc. 2022;30(12):3932–43.
- Theil C, Schmidt-Braekling T, Gosheger G, Idelevich EA, Moellenbeck B, Dieckmann R. Fungal prosthetic joint infection in total hip or knee arthroplasty: a retrospective single-centre study of 26 cases. Bone J. 2019;101-b(5):589–95.
- Sloan M, Premkumar A, Sheth NP. Projected volume of primary total joint arthroplasty in the U.S., 2014 to 2030. J Bone Joint Surg Am. 2018;100(17):1455–60.
- Nace J, Siddiqi A, Talmo CT, Chen AF. Diagnosis and management of fungal periprosthetic joint infections. J Am Acad Orthop Surg. 2019;27(18):e804–18.
- Bracken CD, Berbari EF, Hanssen AD, Mabry TM, Osmon DR, Sierra RJ. Systemic inflammatory markers and aspiration cell count may not differentiate bacterial from fungal prosthetic infections. Clin Orthop Relat Res. 2014;472(11):3291–4.
- Zhang C, Lin Y, Huang C, Huang Z, Fang X, Bai G, Zhang Z, Li W, Zhang W. Metagenomic next-generation sequencing assists the diagnosis treatment of fungal osteoarticular infections. Front Cell Infect Microbiol. 2022;12:1072539.
- Kuo FC, Goswami K, Shohat N, Blevins K, Rondon AJ, Parvizi J. Two-Stage exchange arthroplasty is a favorable treatment option upon diagnosis of a fungal periprosthetic joint infection. J Arthroplasty. 2018;33(11):3555–60.
- Belden K, Cao L, Chen J, Deng T, Fu J, Guan H, Jia C, Kong X, Kuo FC, Li R, et al. Hip and knee section, fungal periprosthetic joint infection, diagnosis and treatment: proceedings of international consensus on orthopedic infections. J Arthroplasty. 2019;34(2s):S387-s391.
- 11. Ueng SW, Lee CY, Hu CC, Hsieh PH, Chang Y. What is the success of treatment of hip and knee candidal periprosthetic joint infection? Clin Orthop Relat Res. 2013;471(9):3002–9.
- Henry MW, Miller AO, Walsh TJ, Brause BD. Fungal musculoskeletal infections. Infect Dis Clin North Am. 2017;31(2):353–68.
- Liberati A, Altman DG, Tetzlaff J, Mulrow C, Gøtzsche PC, Ioannidis JP, Clarke M, Devereaux PJ, Kleijnen J, Moher D. The PRISMA statement for reporting systematic reviews and meta-analyses of studies that evaluate healthcare interventions: explanation and elaboration. BMJ (Clinical research ed). 2009;339: b2700.
- Parvizi J, Gehrke T. Definition of periprosthetic joint infection. J Arthroplasty. 2014;29(7):1331.
- Summers SH, Zachwieja EC, Butler AJ, Mohile NV, Pretell-Mazzini J. Proximal Tibial reconstruction after tumor resection: a systematic review of the literature. JBJS Rev. 2019;7(7): e1.

- von Elm E, Altman DG, Egger M, Pocock SJ, Gøtzsche PC, Vandenbroucke JP. The strengthening the reporting of observational studies in epidemiology (STROBE) statement: guidelines for reporting observational studies. Int J Surg. 2014;12(12):1495–9.
- Diaz-Ledezma C, Higuera CA, Parvizi J. Success after treatment of periprosthetic joint infection: a Delphi-based international multidisciplinary consensus. Clin Orthop Relat Res. 2013;471(7):2374–82.
- Darouiche RO, Hamill RJ, Musher DM, Young EJ, Harris RL. Periprosthetic candidal infections following arthroplasty. Rev Infect Dis. 1989;11(1):89–96.
- Azzam K, Parvizi J, Jungkind D, Hanssen A, Fehring T, Springer B, Bozic K, Della Valle C, Pulido L, Barrack R. Microbiological, clinical, and surgical features of fungal prosthetic joint infections: a multi-institutional experience. J Bone Joint Surg Am. 2009;91(Suppl 6):142–9.
- Dutronc H, Dauchy FA, Cazanave C, Rougie C, Lafarie-Castet S, Couprie B, Fabre T, Dupon M. Candida prosthetic infections: case series and literature review. Scand J Infect Dis. 2010;42(11–12):890–5.
- 21. Anagnostakos K, Kelm J, Schmitt E, Jung J. Fungal periprosthetic hip and knee joint infections clinical experience with a 2-stage treatment protocol. J Arthroplasty. 2012;27(2):293–8.
- Hwang BH, Yoon JY, Nam CH, Jung KA, Lee SC, Han CD, Moon SH. Fungal peri-prosthetic joint infection after primary total knee replacement. J Bone Joint Surg Br. 2012;94(5):656–9.
- Kuiper JW, van den Bekerom MP, van der Stappen J, Nolte PA, Colen S. 2-stage revision recommended for treatment of fungal hip and knee prosthetic joint infections. Acta Orthop. 2013;84(6):517–23.
- Klatte T.O, Kendoff D, Kamath AF, Jonen V, Rueger JM, Frommelt L, Gebauer M, Gehrke T. Single-stage revision for fungal peri-prosthetic joint infection: a single-centre experience. Bone J. 2014;96-b(4):492–6.
- Wang QJ, Shen H, Zhang XL, Jiang Y, Wang Q, Chen YS, Shao JJ. Staged reimplantation for the treatment of fungal peri-prosthetic joint infection following primary total knee arthroplasty. Orthop Traumatol Surg Res. 2015;101(2):151–6.
- Geng L, Xu M, Yu L, Li J, Zhou Y, Wang Y, Chen J. Risk factors and the clinical and surgical features of fungal prosthetic joint infections: a retrospective analysis of eight cases. Exp Ther Med. 2016;12(2):991–9.
- Ji B, Zhang X, Xu B, Guo W, Mu W, Cao L. Single-stage revision for chronic fungal periprosthetic joint infection: an average of 5 years of follow-up. J Arthroplasty. 2017;32(8):2523–30.
- Brown TS, Petis SM, Osmon DR, Mabry TM, Berry DJ, Hanssen AD, Abdel MP. Periprosthetic joint infection with fungal pathogens. J Arthroplasty. 2018;33(8):2605–12.
- Gao Z, Li X, Du Y, Peng Y, Wu W, Zhou Y. Success rate of fungal periprosthetic joint infection treated by 2-stage revision and potential risk factors of treatment failure: a retrospective study. Med Sci Monit. 2018;24:5549–57.
- Kim JK, Lee DY, Kang DW, Ro DH, Lee MC, Han HS. Efficacy of antifungalimpregnated cement spacer against chronic fungal periprosthetic joint infections after total knee arthroplasty. Knee. 2018;25(4):631–7.
- Sidhu MS, Cooper G, Jenkins N, Jeys L, Parry M, Stevenson JD. Prosthetic fungal infections: poor prognosis with bacterial co-infection. Bone J. 2019;101-b(5):582–8.
- Saconi ES, de Carvalho VC, de Oliveira PRD, Lima A. Prosthetic joint infection due to Candida species: case series and review of literature. Medicine (Baltimore). 2020;99(15): e19735.
- Baecker H, Frieler S, Geßmann J, Pauly S, Schildhauer TA, Hanusrichter Y. Three-stage revision arthroplasty for the treatment of fungal periprosthetic joint infection: outcome analysis of a novel treatment algorithm : a prospective study. Bone Jt Open. 2021;2(8):671–8.
- Grzelecki D, Grajek A, Dudek P, Olewnik Ł, Zielinska N, Fulin P, Czubak-Wrzosek M, Tyrakowski M, Marczak D, Kowalczewski J. Periprosthetic joint infections caused by candida species-a single-center experience and systematic review of the literature. J Fungi (Basel). 2022;8(8):797.
- Karczewski D, Ren Y, Andronic O, Akgün D, Perka C, Müller M, Kienzle A. Candida periprosthetic joint infections - risk factors and outcome between albicans and non-albicans strains. Int Orthop. 2022;46(3):449–56.
- Herndon CL, Rowe TM, Metcalf RW, Odum SM, Fehring TK, Springer BD, Otero JE. Treatment outcomes of fungal periprosthetic joint infection. J Arthroplasty 2023;38(11):2436-40.e1.

- McCulloch RA, Palmer AJ, Donaldson J, Kendrick BJ, Miles J, Taylor A. The outcomes of hip and knee fungal periprosthetic joint infections: a retrospective cohort study. J Arthroplasty. 2023;38(10):2183-2187.e2181.
- Yang HY, Shin HH, Kim JW, Seon JK. The fate of fungal periprosthetic joint infection after total knee arthroplasty. Int Orthop 2023;47(11):2727-35.
- George DA, Logoluso N, Castellini G, Gianola S, Scarponi S, Haddad FS, Drago L, Romano CL. Does cemented or cementless single-stage exchange arthroplasty of chronic periprosthetic hip infections provide similar infection rates to a two-stage? a systematic review. BMC Infect Dis. 2016;16(1):553.
- 40. Riaz T, Tande AJ, Steed LL, Demos HA, Salgado CD, Osmon DR, Marculescu CE. Risk factors for fungal prosthetic joint infection. J Bone Jt Infect. 2020;5(2):76–81.
- Ramamohan N, Zeineh N, Grigoris P, Butcher I. Candida glabrata infection after total hip arthroplasty. J Infect. 2001;42(1):74–6.
- 42. Fang X, Cai Y, Shi T, Huang Z, Zhang C, Li W, Zhang C, Yang B, Zhang W, Guan Z. Detecting the presence of bacteria in low-volume preoperative aspirated synovial fluid by metagenomic next-generation sequencing. Int J Infect Dis. 2020;99:108–16.
- Tarabichi M, Shohat N, Goswami K, Alvand A, Silibovsky R, Belden K, Parvizi J. Diagnosis of periprosthetic joint infection: the potential of nextgeneration sequencing. J Bone Joint Surg Am. 2018;100(2):147–54.
- He R, Wang Q, Zhang F, Tang J, Shen H, Zhang X. Metagenomic sequencing in the management of fungal periprosthetic joint infection. J Infect. 2020;81(5):816–46.
- 45. Enz A, Mueller SC, Warnke P, Ellenrieder M, Mittelmeier W, Klinder A. Periprosthetic fungal infections in severe endoprosthetic infections of the hip and knee joint-a retrospective analysis of a certified arthroplasty centre of excellence. J Fungi (Basel). 2021;7(6):404.
- Nguyen M, Sukeik M, Zahar A, Nizam I, Haddad FS. one-stage exchange arthroplasty for periprosthetic hip and knee joint infections. Open Orthop J. 2016;10:646–53.
- Chandra J, Kuhn DM, Mukherjee PK, Hoyer LL, McCormick T, Ghannoum MA. Biofilm formation by the fungal pathogen Candida albicans: development, architecture, and drug resistance. J Bacteriol. 2001;183(18):5385–94.
- Whiteside LA, Roy ME. One-stage revision with catheter infusion of intraarticular antibiotics successfully treats infected THA. Clin Orthop Relat Res. 2017;475(2):419–29.
- Hennessy MJ. Infection of a total knee arthroplasty by Candida parapsilosis. a case report of successful treatment by joint reimplantation with a literature review. Am J Knee Surg. 1996;9(3):133–6.
- Stocks G, Janssen HF. Infection in patients after implantation of an orthopedic device. Asaio j. 2000;46(6):S41-46.
- Del Pozo JL, Patel R. Clinical practice. Infection associated with prosthetic joints. N Engl J Med. 2009;361(8):787–94.
- 52. Parvizi J, Gehrke T, Chen AF. Proceedings of the international consensus on periprosthetic joint infection. Bone J. 2013;95-b(11):1450–2.
- 53. Carrega G, Cavagnaro L, Basso M, Riccio G, Ronca A, Salomone C, Burastero G. Azole-resistant Candida albicans prosthetic joint infection treated with prolonged administration of anidulafungin and two-stage exchange with implant of a mega-prosthesis. J Chemother. 2017;29(6):386–8.
- Anagnostakos K. Therapeutic use of antibiotic-loaded bone cement in the treatment of hip and knee joint infections. J Bone Jt Infect. 2017;2(1):29–37.
- Goss B, Lutton C, Weinrauch P, Jabur M, Gillett G, Crawford R. Elution and mechanical properties of antifungal bone cement. J Arthroplasty. 2007;22(6):902–8.
- Kweon C, McLaren AC, Leon C, McLemore R. Amphotericin B delivery from bone cement increases with porosity but strength decreases. Clin Orthop Relat Res. 2011;469(11):3002–7.
- Cunningham B, McLaren AC, Pauken C, McLemore R. Liposomal formulation increases local delivery of amphotericin from bone cement: a pilot study. Clin Orthop Relat Res. 2012;470(10):2671–6.
- Czuban M, Wulsten D, Wang L, Di Luca M, Trampuz A. Release of different amphotericin B formulations from PMMA bone cements and their activity against Candida biofilm. Colloids Surf B Biointerfaces. 2019;183: 110406.
- Miller RB, McLaren AC, Pauken C, Clarke HD, McLemore R. Voriconazole is delivered from antifungal-loaded bone cement. Clin Orthop Relat Res. 2013;471(1):195–200.

- Denes E, Fiorenza F, Saint-Marcoux F, Megherbi M, Dupon M, Weinbreck P. Voriconazole stability in cement spacers. Med Mal Infect. 2012;42(11):567–8.
- Lerch K, Kalteis T, Schubert T, Lehn N, Grifka J. Prosthetic joint infections with osteomyelitis due to Candida albicans. Mycoses. 2003;46(11–12):462–6.
- 62. Cataldi V, Di Campli E, Fazii P, Traini T, Cellini L, Di Giulio M. Candida species isolated from different body sites and their antifungal susceptibility pattern: cross-analysis of candida albicans and candida glabrata biofilms. Med Mycol. 2017;55(6):624–34.
- 63. Gonzalez MR, Bedi ADS, Karczewski D, Lozano-Calderon SA. Treatment and outcomes of fungal prosthetic joint infections: a systematic review of 225 cases. J Arthroplasty. 2023;38(11):2464-2471.e2461.

Publisher's Note

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.